Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 293/2017

Manifesta apelo ao Poder Executivo
Municipal para instalação de redutor de
velocidade (LOMBADA) nas
proximidades do nº 1507 da Avenida
Charles Keese Dodson, no bairro
Planalto do Sol II.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que a denominada Avenida Charles Keese

Dodson possui grande fluxo de veículos, uma vez que a via é utilizada por
vários munícipes moradores da Zona Leste para acesso aos bairros Planalto
do Sol II, Jardim Orquídeas e adjacências, assim como também é utilizada
como via de passagem para acesso ao centro da cidade;

CONSIDERANDO ainda que nos últimos meses, devido obras de

extensão da Avenida Charles Keese Dodson, a qual recebeu remodelação de
paisagem e recapeamento, a via tem se tornado perigosa, uma vez que os
veículos passam em alta velocidade;

CONSIDERANDO que munícipes e comerciantes procuraram por

este vereador no sentido de reivindicar a instalação de um redutor de
velocidade (LOMBADA) defronte ao poste de iluminação pública defronte ao nº
1507 da referida avenida, podendo assim amenizar ou sanar riscos de
ocorrências de trânsito, proporcionando maior segurança a pedestres e
condutores;

Ante o exposto e nos termos do Capítulo IV do Título V do

Regimento Interno desta Casa de Leis, a CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA
BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, apela ao Poder Executivo
Municipal para instalação de redutor de velocidade (LOMBADA) nas
proximidades do nº 1507 da Avenida Charles Keese Dodson, no bairro Planalto
do Sol II.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 31 de março de 2.017.

JESUS VENDEDOR
-Vereador - Vice-Presidente-